
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1146 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

I - Nomear os servidores, sendo: 
- Indiamara Moreira da Rosa, para o cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na 
Secretaria da Assistência Social; 
- Leandro Júnior da Silva Pereira, para o cargo de Professor de Música, 20h, 
Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura; e 
- Rosineia Oliveira Irmer, para o cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 10.06.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 478, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar à servidora Luana Cristina Santos Pádua, para o cargo de 
Assistente Técnico III, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10.06.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 479, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
Dispõe sobre a interrupção de serviço em regime de jornada suplementar. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as dispostas no §3º do art. 21 da Lei 1465/05, 
RESOLVE: 
I - Interromper a prestação de serviço em regime de jornada suplementar da 
servidora Antônia Maria da Silva Ferreira, ocupante do cargo de Professora, 
20h, Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 12.06.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 480, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
Dispõe sobre a convocação de servidores para jornada suplementar. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial o art. 21 da Lei 1465/05, 
RESOLVE: 
I - Convocar para prestar serviço em regime de jornada suplementar, as 
seguintes servidoras:  

Servidores Cargo Data início 

Daniele Miranda Vasconcelos 

de Araújo 

Professora, Nível C, 

Classe 1 
10/06/2019 

Leandro Júnior da Silva Pereira 
Professor de Música, 

Nível C, Classe 1 
10/06/2019 

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 481, 12 DE JUNHO DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidor. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidor Francisco Furtuoso Duarte, 
conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, ocupante do cargo de Jardineiro, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe II, Nível 3, Grau A, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente ao período 
aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de junho de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4466/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE REFLETORES PARA GINÁSIO MUNICIPAL 
DE ESPORTES TOMAZ IZIDRO DE LIMA. 
Data e Horário de Abertura: 01 de julho de 2019, às 08:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 11 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 4433/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 106/2019 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor 
preço por item, para: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CRACHÁS E ACESSÓRIOS PARA SECRETARIA DE SAÚDE, com abertura 
marcada para o dia 11 de Junho de 2019, às 14 horas, não houve interessados. 
Sendo assim fica a presente licitação considerada deserta face a ausência total 
de interessados. 
Ubiratã-PR, 11 de Junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
O Município de Ubiratã torna público para o conhecimento dos interessados que 
o Processo Licitatório 4393/2019, Tomada de Preços 3/2019, menor preço por 
item, cujo objeto refere-se a Implantação de lixeiras na Praça Japão, conforme 
projetos, com sessão realizada em 11 de junho de 2019, às 15 horas, não teve 
nenhum interessado presente. Pelo exposto, fica a presente licitação 
considerada deserta em face de ausência total de interessados. 
Ubiratã, 11 de junho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4434/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2019 
O Município de Ubiratã, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo 
Fernandes Duarte, vem informar aos interessados sobre a anulação do processo 
licitatório citado em epígrafe, cujo objeto remete a contratação de empresa para 
realizar transporte de pacientes em tratamento de hemodiálise na cidade de 
Campo Mourão, em face de ilegalidade apurada durante a fase interna do 
procedimento, conforme constante nos autos do processo. A anulação do 
procedimento baseia-se no art. 49 da Lei 8.666/93. 
Ubiratã, 12 de junho de 2019. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4420/2019 
PREGÃO Nº 96/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de ferramentas e materiais diversos destinados à manutenção dos 
prédios públicos, conforme solicitação da Secretaria de Serviços Urbanos.  
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S):  
3.1: D. MATIUSSI & CIA LTDA - ME 
Nº CNPJ: 82.312.018/0001-93  
VALOR GLOBAL: R$-95.632,25 
3.2: N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME  
Nº CNPJ: 04.672.367/0001-02 
VALOR GLOBAL: R$-64.063,30 
3.3: VALDINEI BASICHETTI - TINTAS  
Nº CNPJ: 01.259.627/0001-24  
VALOR GLOBAL: R$- 15.298,50 
3.4: SUDOESTE COMERCIO DE FERRO E AÇO LTDA  
Nº CNPJ: 16.566.826/0001-52  

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1146 - ANO: XIV 7Pág(s) 
  

Página 7 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

VALOR GLOBAL: R$- 285,00 
3.5: ELTON LUIZ MADEIRA 
Nº CNPJ: 27.666.061/0001-49  
VALOR GLOBAL: R$-7.625,00  
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
07 de junho de 2019. 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
12 de junho de 2019 
Ubiratã - Paraná, 12 de junho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito   

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4407/2019 
PREGÃO Nº 86/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de peças genuínas para Escavadeira Hidráulica Ec140B Frota 119 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
COMPEC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 8.336.591/0001-84, com sede na Rua Internacional nº 3354, 
na cidade de Santa Tereza do Oeste, Estado do Paraná. Telefone nº (45) 3231-
1616, e-mail compec@compec.com.br .  
4. VALOR CONTRATADO 
R$-27.016,53 (Vinte e sete mil dezesseis reais e cinquenta e três centavos).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 939 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos.  
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 27 de maio de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4372/2019 
PREGÃO Nº 64/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de acessórios e utensílios para manutenção dos botijões de gás da 
rede de ensino municipal, solicitado pela Secretaria da Educação.  
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
A.J VIEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 02.432.883/0001-34, com sede na Rua 
Antonio Chiqueto, 473, na cidade de Campina da Lagoa, Estado do Paraná. 
Telefone nº (44) 3542-1246, e-mail maiko.sv.vieira@hotmail.com . 
4. VALOR CONTRATADO 
R$- 7.499,50 (Sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0503 
Despesa Orçamentária: 3102 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 04 de junho de 2019. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4391/2019 
PREGÃO Nº 74/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Registro de preços para aquisição de pneus destinados a Secretaria de Saúde 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. FORNECEDORA 
SETIM & TITON LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.862.784/0001-74, com sede na 
Rua Comendador Roseira, no n.º 88, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná. 
Telefone nº (41) 3296-7677, e-mail leocirsalvini@acspneus.com.br .  
4. VALOR REGISTRADO 
R$-29.856,00 (Vinte e nove mil oitocentos e cinquenta e seis reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 (doze) meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 2670 
Categoria: 339030390100 
Descrição da Despesa: Pneus 
Fonte de Recurso: 303 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 22 de maio de 2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4442/2019 
PREGÃO Nº 110/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa para prestar Serviços de Atestado de Saúde 
Ocupacional. 
3. EMPRESA ADJUDICADA E VALOR GLOBAL 
MEDENGE - CLINICA MEDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.031.310/0001-15, situada na Av Nilza De Oliveira 
Pipino, Andar 2, 1551, na cidade de UBIRATA, Estado Paraná, CEP n° 85440-
000, Telefone n° (44) 3543-3058, e-mail medengeubirata@gmail.com 
VALOR GLOBAL: R$ 32.400,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
07 de junho de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
10 de junho de 2019 
Ubiratã - Paraná, 10 de junho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4416/2019 
PREGÃO Nº 93/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DA SAÚDE. 
3. EMPRESA ADJUDICADA  
ADJUDICATÁRIA 
A C BRAVO SOM 
Nº CNPJ  
05.757.360/0001-56 
VALOR GLOBAL 
R$-85.109,00  
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
06 de junho de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
12 de junho de 2019 
Ubiratã - Paraná, 12 de junho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4404/2019 
PREGÃO Nº 84/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:compec@compec.com.br
mailto:maiko.sv.vieira@hotmail.com
mailto:leocirsalvini@acspneus.com.br
mailto:medengeubirata@gmail.com

